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Det Kejserliga
Storfurstendömet

Finlands armé

STORFURSTENDÖMETS REGENT, REGERING

OCH PARLAMENT

I freden i Fredrikshamn (Hamina) 1809
klövs det svenska riket i två riken, Sverige
och det kejserliga Storfurstendömet
Finland.

Landgränsen mellan rikena kom att gå
efter Torne och Muonio älvar.
Stor furstendömet fick tillbaka Karelska
näset och Kexholms län, områden vilka
gått förlorade i frederna med Ryssland
1721 och 1743. Forts sid 4

Havskasern Sjöekipaget Helsingfors 
Ritad av C.L.Engel • Foto: Johan Engström
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Lars-Inge Hägle har hastigt gått
bort i en ålder av 80 år.

Lars-Inge blev medlem i
Stockholms Trängbefälsförening
1980 och snart en mycket ambi tiös
och uppskattad klubbmästare. En
befattning han innehade under
många år. 

Efter att ha avgått som klubb-
mästare åtog sig Lars-Inge
befattningen som ordförande i
föreningens valberedning som han
skötte på ett mycket grannlaga
sätt.

Lars-Inge var också ordförande i
Stockholms artilleri- och granat-
kastarbefälsförening, reservkapten
i numera nedlagda Gotlands Rege -

mente, I 18 och sedermera P 18, och medlem i ytter-
ligare ett antal föreningar med militär anknytning.

Många av oss äldre känner också Lars-Inge som
flitig kursdeltagare och bussförare. Behövde
Stockholmsförbundet bussförare var Lars-Inge alltid
en av de första att anmäla sig och vi är många som
åkt buss med Lars-Inge bakom ratten.

Lars-Inge var glad och öppen till sin natur och
alltid hjälpsam. Han bistod ofta nuvarande klubb-
mästaren med inköp, transporter med mera och
kom ofta med bra och sunda synpunkter under våra
arbetsinternat.

En mycket god kamrat har nu lämnat oss med
stor saknad och minnet efter honom kommer  alltid
att finnas kvar. Föreningen hedrade Lars-Inge med
en kistbukett och bidrag till Läkare utan gränser.

Nils Bovin

Lars-Inge Hägle 1936 – 2016

Fick du inte nr 4-2016 av Trängbulletinen beror det på att 
det numret endast innehöll information för medlemmar.

Är våren på väg?

Sent omsider god fortsättning
på det nya året som redan
hunnit att bli ett par månader

gammalt.
Efter några ovanligt milda och

snöfattiga månader är nu förhopp-
ningsvis våren på gång och även
Trängs vår- och försommar -
program.

Då vårt årsmöte som följs av
Förbundets årsmöte genomförts
träffas intresserade den 22 mars för
ett besök hos MSB. Se separat inbju-
dan. Detta är ett första försök till
samverkan med Sveagardesföreningen,
som vid två senare tillfällen under
våren/ försommaren står som
arrangör. Även till dessa återfinns
separata inbjudningar i tidningen.

Den 6-7 maj genomför vi vårens
utflykt, denna gång till Eksjö. Även
inbjudan till denna återfinns i

tidningen. Jag hoppas att vi ses vid ett eller flera
av dessa evenemang.

En artikel om ”läget runt Östersjön” som jag
skrev vid årsskiftet har jag kortat ner ordentligt
eftersom debatten fortgår och kommer så att
göra framgent.

Trängresan i början av september kommer att
gå till i huvudsak Litauen med besök i Vilnius,
Kaunas, Grutas Parkas som bland annat är en
samling kommuniststatyer med mera, KGB
muséet, Korskullen, Kuriska näset med flera
platser. Till- och frånresor är ännu inte bestämda,
men kommer att klaras ut under mars. Det kan
bli flyg till och från Litauen, båt till och från Riga
eller en kombination av dessa. Valet kommer att
baseras på kostnader och restider. Jag kommer
att vara på ITB, som är Europas största resemässa
med cirka 8.000 utställare, under fem dagar i
mars varvid målet bland annat är att få bästa
tänkbara underlag för Trängresan. �

Nisse
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Bussresa till
Eksjö

med sina spännande omgivningar
Den 6 - 7 maj anordnar Trängbefälsföreningen en resa till Eksjö med omgivningar.

Lördagen den 6 maj
Buss från Odenplan kl. 08.00. Under resan blir det möjlighet till pauser samt lunch.
Hemkomst beräknas till cirka 19.00 på söndagen den 7 maj.

På vägen till Eksjö besöker vi Miliseum. Miliseum är ett militärhistoriskt museum i
Skillingaryd i Småland. Museets uppgift är att berätta om de indelta soldaterna och deras
familjers levnadsvillkor, både hemma på torpet och under övningar på regementsheden,
samt att vara nationellt museum för ingenjör trupperna. 
Därefter blir det incheckning på Eksjö Stadshotell och gemensam middag. 

Söndag den 7 maj
Efter frukost på hotellet blir det en kortare rundvandring i trästaden Eksjö och därefter
bussresa till Huskvarna där vi besöker Huskvarna fabriksmuseum som är ett arbetslivs-
museum i Huskvarna i Jönköpings kommun. På vägen dit kan vi, om tiden tillåter, passera
Ränneslätt och Pyramiden.

Husqvarna fabriksmuseum är inrymt i en äldre del av Husqvarna Vapenfabrik med
entré från "Stampabacken" nedanför Smedbyn. På detta museum kan man uppleva mycket
intressant för alla som till exempel:  Vapen alla kategorier, symaskiner,  gjutgods, hushålls -
produkter, spisar, kaminer, cyklar, mopeder och olika verkstäder.  Det finns något för alla
att se, vilket gör att vi enskilt kan spankulera runt och titta på det som vi är intresserade av.
Efter besöket i Huskvarna återvänder vi till Stockholm vid cirka 15-tiden på söndagen.

I resan ingår buss, lunch på vägen, del i dubbelrum på Eksjö stadshotell (enkelrum mot
tillägg), tvårättersmiddag på lördagen (dryck utöver alkoholfri betalas av den enskilde)
samt frukost på söndagen. 

Allt detta för 

750:- per person
tillkommer 300:- för enkelrum

Anmäl dig senast 17 mars genom
att inbetala hela beloppet till
Plusgiro 25 27 28-1.
Märk inbetalningen med namn och
”Eksjö”.
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Forts från sid 1
Kejsaren var storfursten. I hans
frånvaro styrdes Finland av en gene-
ralguvernör som till sitt förfogande
hade en regeringskonselj och en
riksdag, senaten och lantdagen. De
fyra stånden och de gamla lagarna
blev oförändrade. Svenska fortfor
att vara ämbetsspråk. Den evange-
lisk lutherska kyrkans biskop i Åbo
utnämndes till ärkebiskop och en
ortodox kyrka etablerades i
Storfurstendömet. Huvudstaden
flyttades från Åbo till Helsingfors.
Kejsaren Alexander I gav därmed
autonomi åt Storfurstendömet. Han
ansåg att detta var enklaste sättet
att styra Finland och att få lojala
undersåtar.

ARMÉN FRÅN SVENSKA TIDEN DRAS

IN OCH EN RYSK ARMÉ STATIONERAS

I FINLAND
Krigsmakten upplöstes. Indelnings -
verket vakantsattes på 50 år.
Knektarna fick lämna sina torp,
vilket även gällde flottans båtsmän.
Rotebönder och rusthållare fick
istället för underhåll till knektar,
ryttare och båtsmän betala en årlig
avgift till staten. Officerare och
underofficerare fick på livstid behålla

sina boställen och sina löner, något som kejsaren
ansåg skulle skapa lojalitet och hindra revansch -
tankar. 

I Storfurstendömet stationerades ryska
trupper, som kom att kallas ”Finladskij”, bestående
av regementena Vyborskij, Neijslottskij,
Villmanstradskij och Petrovskij och av artilleri-
förband samt ett antal sotnjor kosacker. De
ryska soldaterna var till största delen utskriva
med 25-års tjänstgöring. Den ryska militärens
uppgift var försvar mot eventuellt svenskt
angrepp och för inre kontroll av Finland. 

EN NY ARMÉ I FINLAND
1812 utbröt krig mellan Alexander I och
Napoleon. Bland de f.d. svenska officerarna fanns
en antipati mot Napoleon och för att visa sin
lojalitet mot kejsaren föreslog en grupp
inflytelse rika officerare att en finsk värvad armé
skulle sättas upp. Kejsaren var skeptisk men gav
med sig och tre finska jägarregementen organise-
rades. Värvningen gick trögt men ett av förbanden,
Viborgska jägarregementet, uppnådde full numerär
och fick göra garnisonstjänst i S:t Petersburg.
Inget av förbanden fick delta i striderna mot
Napoleon. 

De ryska regementena lämnade Finland för
att marschera till fronten. Att tömma Finland på
ryska trupper var möjligt eftersom man inte
fruktade ett svenskt anfall. Den nye svenske
kronprinsen Karl Johan Bernadotte var allierad
med Alexanders. Den nya Finska armé som nu
sattes upp kom att kallas ”Finskie”. I S:t

Petersburg fanns ett för-
band med Finland i sitt
namn näm ligen gardesre-
gementet ”Finlandskij”. 

Regementet hade inget
med arméerna i Finland
att göra. Det hade gardis-
ter som var ingermanlän-
ningar och regementet
hade deltagit i erövringen
av Finland.

Efter Napoleonkrigen
omorganiserades de finska
regementena till infanteri-

regementen och skars ned till batal-
joner för att slutligen dras in undan-
taget en utbildningsbataljon,
Helsingfors bataljon, som blev garni-
son i Tavastehus. Bataljonen fick 1829
flytta in i Engels empirkasern på
Kaserntorget i Helsingfors och
samma år beordrades bataljonen att
infinna sig på de ryska gardernas exer-
cished i Ingermanland, Krasnoje Selo. 

Finlands storfurste Nikolaj I
inspekterade bataljonen, berömde
den och upphöjde bataljonen
till ”ungt garde” med namnet ”Liv-
Gardets Finska Skarpskytte
Bataljon”, som i dagligt tal kom att
kallas Finska Gardet. Under svenska
tiden i början av 1800- talet fanns
även då ett finskt garde, Konungens
Finska Gardesregemente, som kom
att ingå i det som blev Kungl. Göta
livgarde. Ungefär samtidigt med
Finska Gardets inflyttning i Engels
kasern sattes Sjöekipaget upp och
det fick sin förläggning i Engels
kasern på Skatudden, där idag
Finlands Utrikesministerium är
verksamt. Sjöekipagets värvade
matroser tränades till tjänstgöring
ombord på Kejserliga flottans
fartyg. Ytterligare ett förband värva-
des, Åbo Grenadjärskarp skytte -
bataljon. Kadettkåren i Fredriks -
hamn, som inledde sin verksamhet
där 1821, hade anor från 1779 års
kadettakademi i Haapaniemi.
Kadettkåren utbildade officerare till
de finska förbanden. 

I de första finska förbanden
användes svenska som kommado-
språk för ingen kunde ryska. Under
1820- talet blev ryska kommando-
språk men svenska och finska
användes som kommunikations-
och administrationsspråk. Vid
Kadettskolan undervisades i ryska.

Det Kejserliga Storfurstendömet Finlands armé
Helsigfors stads siluett

Gardeskasern Helsingfors. Ritad av C.L. Engel.
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KRIGEN OCH DEN FINSKA ARMÉN
Finska Gardet var det förband som
deltog i Rysslands krig utanför
Finland. Övriga förband var lokalför-
svarsförband. Gardets första krig
var kuvandet av det polska upproret
1831. Under denna konflikt var
finska folket och Gardet lojala mot
Nikolaj I. Gardet utmärkte sig och
fick motta en S:t Georgsfana med
ett gult S:t Georgskors på ljusblå
botten. Korsets mitt pryddes av den
ryska dubbelörnen med Finlands
lejon i en hjärtsköld. 1848 bröt ett
uppror ut i Ungern mot Österrike.
I enlighet med Wienkongressens
beslut ryckte ryska armén in i
Ungern och hjälpte till att krossa
upproret. Finska Gardet sändes
också ut i detta fälttåg men nådde
inte fram till fronten på grund av
sjukdomar. 

Krimkriget 1853-1856, i Finland
även kallat Orientaliska kriget, var
det enda kriget under 1800- talet,
som nådde Finland. Under kriget
stationerades 55 000 man ryska
trupper i Finland. Sjöekipaget
utökades och Gardet dubblerade
sin numerär. Åbo Grenadjärskarp -
skytte bataljon fick försvara
Bomarsunds fästning på Åland. Det
gamla indelningsverket sattes upp
på nytt. Åtta av nio möjliga
bataljoner organiserades. Totalt
deltog cirka 10 000 man från
Finland i    kriget, vilket kan jämfö-
ras med de 20 000 man som deltog
i kriget 1808-1809. 

En mycket stark engelsk-fransk
flotta seglade in i Östersjön och
blockerade de ryska hamnarna och
kapade ryska fartyg, av vilka de flesta
var finska. Sveaborg (ryska
Sveaborgskaja krepost) och
Kronstadt besköts, men skyddades
av den svenske ingenjören
Immanuel Nobels helvetesmaskiner
(sjöminor) tillverkade i
S:t Peters burg. 

Finska kuststäder sköts i brand,
vilket gjorde att befolkningen tog
tillvapen, sälbössor med mera, för
att försvara sig. Man var lojal mot
kejsaren. Under kriget dog Nikolaj
och efterträddes av Alexander II.
Gardet fanns inte i Finland. Det
bevakade Rysslands gräns mot
Österrike. 

Under hela den ryska tiden i
Finland ingick Sverige i hotbil-
den. Inte Sverige ensamt men i
allians med en stormakt. Den
ryska generalstaben fruktade
1853 en engelsk-fransk landstig-
ning i SV Finland och en svensk
framryckning genom det finska
sjösystemet mot S:t Petersburg
efter samma framrycknings -
vägar som ryssarna använde
1808 men i motsatt riktning och
understött av ett finskt uppror.

Sjömakterna erbjöd Sveriges
och Norges kung Oscar I att gå
med i kriget och det önskade monarken.
Sjömakterna ville emellertid inte gå med på
Oscars krav för deltagande så Sverige förblev
neutralt i kriget. 

Efter Krimkriget drogs Sjöekipaget och Åbo
Grenadjärskarpskyttebataljon in och 1877-1878
bröt det Rysk-Turkiska kriget ut. Finska Gardet
deltog och gick över Rumänien och Bulgarien
ända fram till Theodosius landmur i
Konstantinopel. 

Gardet utmärkte sig i stormningen av den
turkiska skansen Gornij Dobnjak i Bulgarien och
efter fälttåget upphöjdes Gardet till ”gammalt
garde” det vill säga fullvärdigt garde. Ryska armén
införde värnplikt 1877-1878 istället för utskriv-
ning och i Finland infördes värnplikt 1881. 

Indelningsverkets bataljoner blev nu värnplik-
tiga skarpskyttebataljoner med kaserner vid
exercishedarna.  Nylands skarpskyttebataljons
kasern är idag Finlands krigsmuseum i hörnet av
Mauritsgatan och Elisabetsgatan. Det sist uppsatta
finska förbandet var Finska Dragonregementet,
som 1890 fick sin förläggningsort i Villmanstrand.

FÖRRYSKNINGEN OCH FINSKA ARMÉNS

UPPLÖSNING
Under Alexander III regeringstid genomfördes
över hela kejsarriket en förryskning
(panslavismen). 1899 kom Februarimanifestet,
som begränsade Finlands lagstiftande makt. I
Finland ansågs att detta var olagligt. 1901 kom en
värnpliktslag som innebar att den Finska armén
inte längre skulle vara finsk utan stå under ryskt
befäl och att förbanden inte längre skulle ha
uppgifter begränsade till Finland utan de skulle
tjänstgöra över hela Ryssland. 

Vidare krävdes att betydligt fler finska män
skulle genomföra värnplikt. Det blev nu en orolig
tid i Finland och vid värnpliktsuppbådet 1902
genomfördes en värnpliktstrejk och en stor
demonstration ägde rum i Helsingfors. Kosacker
sattes in mot demonstranterna. De ryska myndig-
heterna svarade med att dra in skarpskyttebatal-

jonerna, Finska dragonerna, Finska
Gardet och kadettskolan i
Fredrikshamn. Man litade inte längre
på Finland i S:t Petersburg. 

Finska armén upphörde att
existera 1901-1905. Fram till den
ryska revolutionen fanns i Finland
endast ryska militärer och inga från
Finland togs ut till värnpliktstjänst. I
Ryssland fortfor dock officerare
från Finland att tjänstgöra fram till
revolutionen. Under perioden
1812-1905 tog 3000 unga män från
Finland tjänst som officerare i Ryska
armén. De var utexaminerade i
Fredrikshamn och vid de ryska
officersakademierna. 

Av dessa uppnådde hela 300
amirals- och generalsgrad ett mått
på vilka dugliga militärer de var. I
Finland var man stolt över sin armé,
för stolt tyckte de kontraproduktivt
agerande panslavisterna, vilka fruk-
tade ett finskt väpnat uppror.

Litteratur:
Ekman, Torsten, Finska Gardet
1812-1905. Schilts förlag,
Helsingfors 2006.

Engström, Johan, ”Storfursten dömet
Finlands historia 1809-1917,
Förlusten av Finland 200 år, Red.
Kurt Almqvist & Ebba Engström.
Axel och Margaret Ax:son Johnsons
stiftelse för allmännyttiga     ända-
mål. Stock holm 2009.

Gmeline de, Patrick & Gorokhoff,
Gerard, La Garde Imperial Russe
1896-1914, Paris 1986.

Meinander, Henrik, Finlands histo-
ria. Borgå 2007.

S:t Michels skarpskyttekasern

Text och foto: Johan Engström
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Efter att under hösten och fram
till början av januari varit på
olika föredrag, läst ett stort

antal tidningsartiklar, ledare och
böcker, samt sett diverse TV-
program, såväl svenska som utländska,
rörande det strategiska läget i
Östersjön, finner jag  fler och fler
personer som på ett eller annat sätt
är involverade i försvarsdebatten
avseende Gotland, Ryssland, Finland
och de Baltiska staterna med mera
det vill säga Östersjön och angräns -
ande delar engagerar sig i frågan.

Sverige har de senaste 20 åren
nedrustat mycket kraftigt och
har idag, som alla känner till, en

mycket liten försvarsmakt med
synnerligen begränsad förmåga.
Under ”kalla kriget” gick cirka 2
procent av BNP till försvaret och
idag är siffran 1,1 för att minska
ytterligare de kommande åren. Som
jämförelse kan vi ta Estland med
cirka 2 procent och Ryssland med
hela 10 procent.  

Vad vi vet är bland annat att
Rysslands försvarsbudget har ökat
med cirka 500 procent sedan 1990-
talets mitt och att en fördubbling av
operativa förband har skett. 

Vi vet också, att utöver
värnpliktiga, är målet att fram till
2020 öka antalet anställda soldater
från 250 000 till 400 000 och att
80-85 procent av all utrustning skall
vara modern.

Av lufttrupper, VDV, antas det
finnas minst fyra operationsdugliga
divisioner om 5.000-6.500 man.
Notera att dessa ”divisioner” är av
brigadstorlek men inte namnändra-
de. Tidigare divisioner benämns i
övrigt numera brigader och

beräknas öka från nuvarande cirka
80 till 150 år 2020. 

En luftlandsättningsdivision kan
lyftas i en omgång medförande lätta
pansarfordon. Vissa av dessa lätta
pansarfordon kan landsättas med
trupp ombord. 

Sovjetunionen var för övrigt
först i världen med ”operativa
lufttrupper” redan på trettiotalet.
Dessa spelade dock ingen större
roll under andra världskriget.  

I Tyskland, England och framför-
allt USA utvecklades dock ”lufttrup-
perna” stort och inte minst 82:a
och 101: a ”Airborne” är välkända
amerikanska förband från ”Dagen D”.
”Lufttrupperna” tillhörde från
början de olika flygvapnen, men
överfördes efterhand till respektive
armé. 

Antalet ryska större, namngivna
övningar har ökat kraftigt de
senaste åren och tenderar

att gå mot en fördubbling sedan
1980 talets mitt.

Sovjet och sedermera Ryssland
har alltid ägnat sig åt att förvränga
sanningen och hålla inne med
relevant information. Exempel på
detta är till exempel Bergling-
 affären,   nedskjutningar av DC 3:an
och Catalinan, Wallenberg och
morden på tusentals polska office-
rare med mera. 

Vad Putin vill och har i tankarna
vet vi inte och är svårt att förutse.
Vad vi vet är bland annat att Putin
på kort tid lyckades att bli väldigt rik
liksom ett stort antal av honom
närstående personer.  Den ryska
statens inblandning i den stora
dopinghärvan förnekas naturligtvis,
men omfattningen talar sitt tydliga

språk. Målet var naturligtvis att framhäva
Ryssland storhet!

Problem med elförsörjning i Ukraina, data -
intrång i flera länder bland annat Tyskland och
USA liksom i Sverige kan härledas till Ryssland.
Påverkan på valet i USA bland annat via
data intrång och Barack Obamas reaktion och
åtgärder med anledning av detta. Putins relation
till Trump !? Vad kommer att hända?

Läget i Ryssland varierar väldigt från del till
del. I stora delar härjar sjukdomar som till
exempel tuberkulos, dysenteri med mera.

Medellivslängden bland män är endast 57 år,
beroende på, utöver sjukdomar, även ett utbrett
alkoholmissbruk.

Livsmedelsförsörjningen är på sina håll väldigt
begränsad liksom tillgång på dricksvatten.
Infrastrukturen, eller snarare brist på, innebär
inte sällan att avlägsna byar är isolerade under
långa tidsperioder. Det som drabbade den tyska
armén under andra världskriget drabbar nu en
stor del av befolkningen, bland annat i form av
icke körbara vägar.

Ryssland är väldigt rikt på naturtillgångar
såsom metaller, skog, bördiga jordar, gas och inte
minst olja, där man är den tredje största produ-
centen efter Saudiarabien och USA.

Ryssland har också en stor   valutareserv och
Moskvabörsen steg under 2016 med drygt 50
procent vilket måste anses anmärkningsvärt. 

Några funderingar 
avseende vårt 
närområde, Östersjön, 
”Fredens Hav”
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VAD UPPLEVER RYSSLAND FÖR HOT? 
Ryssland känner sig hotat av NATO och har i
årtionden försökt att splittra alliansen som är
en försvarsallians. Samma sak gäller EU.
Härska genom att söndra! Hur man ser på
hotet från de muslimska grann länderna är
svårt att sia om och man har inte glömt
Afghanistan, Tjetjenien med flera länder. 

I mellanöstern strävar man efter goda
relationer med några länder vilket bland annat
visar sig i form av stort militärt stöd till
Assads Syrien. Problemen i mellanöstern
bottnar för övrigt i den uppdelning i
”intressesfärer” som gjordes under 1900
talets början. Ett ” Syrien” och Libanon under
fransk kontroll och motsvarande brittisk
kontroll över Irak och Palestina.
Gränsdragningar som gjordes utan hänsyn till
olika religioner, klantillhörighet med mera.
Delar av det Osmanska riket såsom Bosporen
och Dardanellerna låg i den ryska intresse -
sfären, men revolutionen 1917 innebar att
tankarna övergavs. 

VAD INNEBÄR DEN NYA
GASLEDNINGEN, NORD STREAM? 
•Vad betyder GUGI

*)
och dess förmåga att klippa

av atlantkablar för bland annat
datatrafik? 

• Det ökande antalet nazistsympa-
tisörer i Ryssland hur påverkar de
Putin?

Plötsligt stora flyktingströmmar
till Nordnorge och Finland!
Utslagen elförsörjning i delar av
Ukraina! Hackade datasystem! Ja
det är mycket att fundera över.

Hur kommer USAs nye
president Donald Trump att
agera beträffande Europa

och NATO? Vad innebär hans tal om
”intressesfärer”? Vad innebär det att
Storbritannien lämnar EU? Valet i
Frankrike. Hur påverkar det läget i
Europa?

Trupptillförseln till Gotland, som
fått mycket publicitet, måste anses
mycket marginell, men tillsammans
med det gotländska Hemvärnet,
som består av en bataljon, utgör
försvaret en tröskel, om än låg, och
kräver rysk väpnad insats för att

kunna ockupera ön. Betydelsen av
Gotland skall inte underskattas och
ytterligare trupptillförsel är att
betrakta som ett måste.

Ryska köp av fastigheter på
Gotland! Mål med dessa köp?

Några rakryggade personer i
olika ansvarsfulla befattningar har
genom att avgå visat vad de tycker.

En av de första att avgå var
Mikael Odenberg, som en alltför
kort tid var försvarsminister. Han
efterträddes för övrigt ”av ett
vacuum”. Ytterligare en person med
kurage är förre arméinspektören
Anders Brännström som tydligt
uttalade sig om Sveriges försvar och
dess brist på förmåga och valde att
avgå.

Vad försvarsministern sa till
representanterna för Gotland och
Karlshamn hade varit intressant att
höra. Hur kom det sig att politikerna i
Karlshamn ändrade sig? �

Nisse Bovin

*)
GUGI är en organisation, som med bland annat specialutbildade dykare och speciella ubåtar, kan arbeta på stora djup. En krabba med mycket

kraftiga klor återfinns som uniformsemblem.

Stockholms Trängbefälsförening 
anordnar ett intressant besök hos

MSB
(Myndigheten för samhällsskydd och beredskap)  

Onsdagen den 22 mars 2017 • Fleminggatan 14 Stockholm
Inpassering kl 17.30-17.45

*
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, är en statlig myndighet med uppgift, att utveckla
samhällets förmåga att förebygga och hantera olyckor och kriser. Arbetet sker tillsammans med många

andra –  kommuner, landsting, myndigheter och organisationer. När en allvarlig olycka eller kris
inträffar ger MSB stöd till de som är ansvariga. MSB ska också se till att samhället lär sig av det

som inträffat. MSB har också viktiga uppgifter inom civilt försvar.

MSB bedriver verksamhet i Stockholm, Karlstad och Kristinehamn samt på sina verksamhetsställen i
Sandö, Revinge och Rosersberg där de bedriver utbildning. MSB har ungefär 850 anställda.

*
Anmälan med personnummer (av säkerhetsskäl) (ta med giltigt svenskt idkort)  till 

Göran Holmström, gorhol@telia.com • 070-419 67 70 senast den 16 mars
Man måste kunna ta sig ner för en trappa till lägescentralen!

Sveagardesföreningens medlemmar är välkomna att delta i mån av plats.
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Den årligen återkommande
skyttetävlingen för med-
lemmar i Försvars ut -

bildarna, som har en krigsplacering i
Hemvärnet, gick i år av stapeln den
28 januari. Även  skyttar från Finland
medverkade och har så gjort under
flera år. I år var det ett 70-tal
skyttar som hörsammat kallelsen att
pröva sina färdigheter att med AK 4
eller AK5 genomföra skjutning i
mörker. 

Det är inte helt nattsvart vid de
olika skjutmomenten utan vid varje
skjutstation får man vägledning
genom olika artificiella ljuskällor
såsom marschaller, närlys, ”light-
sticks” (bloss), uppmonterade
ficklampor, med mera. En nackdel i
år, vad gäller att urskilja målen, var
att avsaknaden av snö gjorde att
svårighetsgraden ökade betydligt.
Dessutom var det mulet, men även

om det varit molnfritt var månen i nedan så några
bonusljuskällor fanns inte att förlita sig på. 

Att genomföra de fem olika skjutmomenten
inklusive inskjutning innebär för skyttarna att
man är ute i mörkret, i vissa fall, upp till sex
timmar. Tävlingen är individuell, men varje
skjutmoment genomförs samtidigt med upp till
åtta skyttar. Det gäller att,  som skytt, verkligen
vara på bettet och komma till skott då vissa
ljuskällor har ganska kort verkningstid.  Att hålla
reda på vilken tavla som är ens egen är en
utmaning.  Svårighetsgraden är också olika då
skjutställningarna varierar från liggande över
knästående till stående. 

För att genomföra en tävling som Vintergatan
krävs givetvis att planeringen kommer igång
redan året innan. Utan stöd från Livgardet skulle
tävlingen inte kunnat genomföras då förbandet
”äger” skjutbanor och den infrastruktur i övrigt
som krävs. Inget genomförs utan att transport-
verksamheten fungerar och fordon erhålls
regelmässigt av Livgardet. 

Napoleon lär ha sagt att ”en armé marsche-
rar på sin mage” och utan god förplägnad till
skyttar och funktionärer så skulle det nog inte bli
någon Vintergata. 

Stockholm Trängbefälsförening ansvarade,
som vanligt, för att alla som på något sätt med-
verkade också fick mat och varm dryck.
Undertecknad och vår föreningssekreterare,
Göran Holmström, kokade korv, stekte hambur-
gare, blandade saft, bryggde kaffe, fixade mackor,
höll rent i köket, diskade med mera.

En hel del att stoppa i magen skulle också
distribueras ut till skjutstationerna. Genom gott
förarbete av Göran dagarna innan själva tävlingen
räckte det med att vi var två ”trängare” på

tävlingsdagen/-natten. Vad gäller
Trängbefälsföreningen och rationali-
seringspotential  finns intet att
anmärka på.  Även i sådana här sam-
manhang är funktionärer en kostnad
även om många nedlagda timmar är
ideellt arbete. Arbetsdagen blev
också lång. För egen del somnade
jag vid 3-tiden på söndagsmorgonen
och kände mig mycket nöjd grundad
bland annat på den positiva feed-
back vi erhöll av såväl skyttar som
funktionärer. 

Hur gick det då i själva tävlingen?
Det får du veta i kommande
nummer av Slagfjädern, men Stock -
holms Trängbefälsförening honore-
rar härmed vinnaren Patrik Engman
från föreningen S:t Erik.  �

Text: Olle Schylander
Foto: Göran Holmström, Olle Schylander

Vintergatan 2017
- en logistisk utmaning för Trängbefälsföreningen
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träsockel, som tack för nedlagt
arbete uner flera Vintergator.

Johan Engström, vår alltid
uppskattade reseledare och
historiker som förgyllt flera års
utlandsresor med sina kunska-
per, fick föreningens brons -
medalj, som också tilldelades
Christer Wicksell för flera års
arbete i styrelsen. Smiljana
Nystrand, som avgick som styrelsemedlem
och klubbmästare, fick föreningens silverme-
dalj och en flaska Goldwasser som tack. 

Mats Isgren, som också kommit från Skåne
flera år för att var med och arbeta på
Vintergatan, kunde tyvärr inte komma och
hämta sitt pris, Björn Biraths vandringspris.

Slutligen delade ordförande ut SLFKs
(Stockholms Länsförbund För Krishantering)
silvermedalj till Göran Holmström.�

Text o foto: Agneta Cedervall

Föreningens 
styrelse 2017

Årsmöte med 
hedersbetygelser

Ordförande: Nisse Bovin
Sekreterare: Göran Holmström
Kassaförvaltare: Agneta Fohlström

Ordinarie 
styrelsemedlemmar:
Olle Schylander, Christer Wicksell,
Kjell Heberg, Patrik Andersson,
Astrid Karlsson-Holmberg,  Agneta
Cedervall,

Ersättare i styrelsen:
Kerstin Andersson, Birgitta Jonsson,
Sture Nystrand, Johan Engström

Revisorer: 
Sven Tiberg,  Anders Törnqvist

Revisorsersättare:
Victor Calrsson, Jan Hammarberg

Valberedning:
Richard Guvenius, sammankallande
Olle Eriksson, en plats vakant

Ombud till Förbundsstämman
2017:
Nils Bovin, Göran Holmström,
Christer Wicksell,  Agneta Fohlström
Ersättare:
Kjell Hedberg, Kerstin Andersson,
Patrik Andersson, Birgitta Jonsson

Ombud till SLFK:
Ordinarie: Nisse Bovin
Ersättare: Göran Holmström

Från vänster: Nise Bovin, Atrid Karlsson Holmberg och Manne
Holmberg

Årets årsmöte drog många
medlemmar till Oscars -
hemmet för förhandlingar

och en stunds gemenskap och för-
täring efter förhandlingarna. Det
noterades med glädje att både nya
medlemmar och gamla, som inte
deltagit på ett tag, hade slutit upp.

Till dagens möte hade en
motion inlämnats om att även
genomföra en vårresa i stil med
höstens utlandsresor som genom-
förts i många år. Efter redovisning av
föreningens ekonomiska situation
bifölls denna motion enhälligt.

Ett antal hedersbetygelser
utdelades också.

Astrid Karlsson Holmberg och
Manne Holmberg tilldelades före -
ningens Vandringspris, en glasskål på

Avgående klubbmästare Smiljana Nystrand.

Föreningens historieorakel Johan Engström.             Göran Holmström tilldelades SLFKs silvermedalj.

Föreningens 2 vice ordförande Christer Wicksell.
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Höstens ölprovning 
- en tradition

Inovember var det åter dags för en ölprovning med
Göran Holmström, föreningens ölspecialist. Denna
gång var temat engelskt öl och de sorter som

provades var fem stycken. Tolv ölälskande medlemmar
hade bänkat sig runt bordet för att avsmaka och
komma med utlåtande alltmedan Göran drog historik
och tillverkning av varje sort. De sorter som provades var

Bötet barley wine 
Ett vällagrat öl med inslag av frukt, karamell, fikon och
stor maltighet med en alkoholhalt på 9,1 % från
Nynäshamn.
S:t Peters Cream Stout
Torr porter och stout från Storbritannien. Komplex,
rostad smak med liten sötma, inslag av kaffe, lakrits,
tamarind, katrinplommon, mörk choklad och pumper-
nickel.
Newcastle Brown 
Ale från Storbritannien. Knäckig smak med inslag av
pomerans, torkad frukt och sirapslimpa. 
Fullers London Pride
Engelsk pale ale och bitter. Maltig humlearomatisk

smak med inslag av torkad frukt, knäck, pomerans och
rågbröd.
Shepherd Neame Christmas Ale
Strong ale ofta över 7 % i alkoholhalt.
Knäckig, nyanserad smak med lite sötma och tydlig
beska, inslag av torkade fikon, ljus sirap,  apesinskal och
kryddor.

De olika smakerna kommer från Systembolagets
rekommendationer.

Ett varmt tack till Göran som alltid är fullmatad inte
bara med ölinformation utan också kompletterar med
en och annan rolig historia under provningen. �

Text o foto: Agneta Cedervall

Göran Holmström förbereder ölprovningen.

Rekordmånga deltog i jullunchen 2016

Föreningen hade vid kursavslutningar
under landstormstiden en så kallad
”lillejul” med dopp i grytan. Seden

fortsatte under hela 30-talet, men upp-
hörde då andra världskriget kom.
Jullunchen återupptogs i december 1945
och har sedan dess hållits i obruten
följd. Föreningen firade 2016 sin 72:a jul-
lunch. Inte rekord för alla julluncher,
men sedan den flyttades från Karlberg
till Oscarshemmet på Östermalm var
det rekord. 56 deltagare mötte upp
och traditionsenligt välkomnades av
ordföande med varm glögg med
tillbehör. Dagens hedersgäst var
Livgardets chef överste Christer Tistam
med fru Marianne. Inbjudna var också
Thomas Eckered från Försvars utbil -
darna, f d förbundssekreterare och fort-
farande chefredaktör och ansvarig
utgivare av Slagfjädern. Han hade också

med sig sin hustru Mona.
Det var trångt men en gemytlig stämning. Under

lunchen berättade Christer Tistam om hur det är att
vara chef för Livgardet. Han är, som chef för Sveriges
största förband, även Kommendant i Stockholm och
chef för MRM (Militärregion Mitt).  Som Kommendant
i Stockholm har han ansvaret för alla officiella ceremo-
nier inom huvudstaden och evenemang som rör
kungahuset. Det är ett stort planerings- och säker-
hetsarbete runt dessa ceremonier. Han är även chef
för Militärregion Mitt som omfattar Mellansverige och
Gotland. Under hans ansvar finns också
Försvarsmaktens hunden-
het som tar fram alla
hundar till För svars -
makten samt Försvars -
musiken som omfattar
Arméns- Marinens- och
Livdragonernas musikkårer.

Flera av våra medlem-
mar vet nog en del om
detta, men många kanske
inte är lika uppdaterade
och det var, som alltid när
Christer Tistam, berättar
en livfull skildring av hans
arbete. Han informerade
också om den stora försvarsmaktsövningen, Aurora,
som kommer att genomföras under september månad
i år. Drygt 20 000 soldater kommer att medverka. I
denna stora övning kommer även förband från andra
länder att medverka.

Under lunchen tilldelades Thomas
Eckered, som tack för allt han hade gjort
som förbundssekreterare, föreningens
bronsmedalj. Christer Tistam fick före -
ningens silverjetong och hustru
Marianne uppvaktades med blommor.
En gammal sed att alltid ge heders -
gästens hustru.

Även ett lotteri hanns med under
lunchen då många vinster hade lämnats
av vår ordförande Nisse Bovin.  Dagen
avslutades med ett fyrfaldigt leve för vår
Konung och Nationalsången. En, som all-
tid, trevlig tradition att avsluta året med
att träffas och önska god jul. Nu ser vi
fram mot årets, den 73:e, jullunchen. �

Text o foto: Agneta Cedervall

Christer Tistam i en livfull beskrivning av sitt
arbete.

Marianne Tistam uppvaktades
enligt tradition med blommor.
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Sverige och Finlands 
säkerhetspolitiska samarbete 
- ett alltid lika intressant område

Den 16 november förra året
kunde vi lyssna till ett
mycket intressant föredrag

framfört av den finske ministern vid
Finlands ambassad i Stockholm,
Mikael Antell. Arrangör var
Stockholms Trängbefälsförening och
givetvis var även övriga föreningar i
Stockholmsförbundet mycket väl-
komna. 

Ett 30-tal personer hade
hörsammat inbjudan och innan
Mikael Antell började sitt framfö-
rande bjöd Trängbefälsföreningen på
enkel förtäring i form av korv med
bröd med påföljande kaffe och
kakor. De som även läser artikeln
om Vintergatan kan få uppfattningen
att vi trängare alltid bjuder på korv
med bröd, men så är det definitivt
inte. Vi kan variera oss och behärskar
ett brett spektrum i matlagningens
ädla konst.

Temat för föredraget var ”säker-
hetspolitiska förhållanden i Öster-
sjöregionen med fokus på svensk-
finska relationer”. Förutom Öster-
sjöregionen lyfte Mikael den säker-
hetspolitiska vyn till ett europeiskt
perspektiv vilket är ganska naturligt
då både Finland och Sverige är
medlemmar i EU. 

Han pekade bland annat  på att
Frankrike, efter terrorattentaten i

Paris november 2015, begärde stöd enligt EU:s
Lissabonfördrag artikel 42.7 som sammanfatt-
ningsvis innebär: 

”Om en medlemsstat skulle utsättas för ett
väpnat angrepp på sitt territorium, är de övriga
medlemsstaterna skyldiga att ge den medlemsstaten
stöd och bistånd med alla till buds stående medel i
enlighet med artikel 51 i Förenta Nationernas
stadga. Detta ska inte påverka den särskilda
karaktären hos vissa medlemsstaters säkerhets- och
försvarspolitik.” 

Mikael kunde redovisa att för Finlands del
innebar det rent konkret att man förstärkte sitt
FN-engagemang i Libanon med att sända fler
soldater till FN-missionen UNIFIL (United
Nations Interims Force in Lebanon). 

Vidare kunde vi få del av information om
långtgående försvarssamarbete inom materiel -
anskaffning och utbildning som också innebär
ökad operativ effekt för bägge ländernas
stridskrafter. Ett utvecklat samarbete inriktas
också mot flera områden som exempelvis
logistik och skydd mot cyberkrigföring. 

En stor skillnad från tidigare militära samar-
beten är att man i framtiden skall samarbeta
inom hela konfliktskalan och inte bara det rent
fredstida förhållandet. 

Även de ekonomiska satsningarna på respek-
tive lands försvarssatsningar berördes och
därvid redovisades att Finland år 2020 avser
avsätta mellan 1,7 till 1,9 procent av BNP på sin
försvarsförmåga. 

Svensk satsning är för närvarande cirka
en procent. 

Ett föredrag om säkerhetspolitik
måste ju i dessa tider även beröra
NATO.  Vad gäller NATO pekade
Mikael på att här skiljer sig länderna
åt. 

I Finland finns en ”NATO-
option” medan den svenska
regeringen sagt ett klart och tydligt
nej till ett medlemskap. Samtidigt
pekade han på bägge ländernas nära
samarbete med just NATO. 

Föredraget avslutades med
möjligheter att ställa frågor vilket
många åhörare också utnyttjade. 

Vår föreningsordförande, Nisse
Bovin, tackade Mikael Antell för ett
synnerligen intressant föredrag och
överlämnade en flaska italienskt
amaronevin som vi hoppas Mikael
inmundigar till någon anrättning
som inte är korv med bröd. 

Då föredraget behandlade
säkerhetspolitik kan jag inte låta bli
att beröra det kommunala
självstyret som avseende den ryska
gasledningen i Östersjön kan gå
stick i stäv med regeringens säker-
hetspolitiska bedömning. 

Är det nu även fritt fram för en
kommun att söka medlemskap i
NATO? �

Olle Schylander
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Sveagardesföreningen inbjuder till 

Ett föredrag

”Armén och det nationella 
försvaret”

då
Arméchefen

Generalmajor Karl Engelbrektson
berättar om Arméns utveckling och 

det nationella försvaret.

Torsdagen den 27 april 2017 kl 18.30 
med efterföljande buffé subventionerad till en

kostnad av 100:-
Plats:  Samlingssalen, Idrottshuset, 

Karlbergs slott
*

Trängbefälsföreningens medlemmar är välkomna
att deltaga.

Anmälan till  Göran Holmström, 
gorhol@gmail.com • 070-419 67 70

senast den 13 april.
Vill du delta i buffén efteråt meddela det vid anmälan 

och betala in 100:- på plusgiro 25 27 28-1

Arméchefen Generalmajor 
Karl Engelbrektson
FOTO: MAGNUS LINDSTEDT/FÖRSVARSMAKTEN

Ett besök på

Sveriges Radio
Torsdagen den 18 maj 2017 kl 17.00

Adress:  Oxenstiernsgatan 20,
Stockholm

Mellan kl.17.00 och cirka kl. 19.00 
får vi information om 

Sveriges Radios verksamhet avseende hur
de jobbar och sänder program idag, 

vid särskilda händelser, hur planeringen
för civilt försvar och teknikutvecklingen 

påverkat och påverkar 
programverksamheten.

Avslutningsvis genomför vi en rundvandring
i lokalerna samt besök i en studio med mera.

*
Trängbefälsföreningens medlemmar är 

välkomna att deltaga.
Anmälan till 

Göran Holmström, gorhol@gmail.com
070-419 67 70

senast den 1 maj.




